D

CORINT. CAP. XII. 73

nuocauit in uitam mulierem in Ioppe,
occidit uerbo Ananiam.

Generale est $\chi\alpha\rho\sigma\mu\alpha\tau\alpha$, ut Prophe-
tia, prædictio futurorum, ut Agabus.

Quod autem dicit: Idem Deus est, qui
efficit omnia in omnibus, manifestum est
hic tantum dici de bonis actionibus in Ec-
clesia. Non igitur detorquenda est hæc
sententia ad Stoica deliramenta, quæ fin-
gunt Deum causam esse pariter malarum
& bonarum actionum.

Quod uero hic ad tres personas ac-
commodata sunt nomina, $\pi\nu\varepsilon\tilde{\nu}\mu\alpha$, $\kappa\upmu\rho\iota\circ\beta$,
 $\eta\circ\beta$, id & Lutheru placebat.

$\Lambda\circ\gamma\circ\theta\circ\sigma\circ\varphi\circ\iota\circ\alpha\circ\beta$.

$\sigma\circ\varphi\circ\iota\circ\alpha$ & $\gamma\circ\omega\circ\sigma\circ\iota\circ\beta$ differunt.

$\sigma\circ\varphi\circ\iota\circ\alpha$ est cognitio totius doctrinæ de
Deo, & experientia terrorum in contriti-
one, & consolationum fidei, illustrans do-
ctrinam, & dijudicans dogmata. Ut experi-
ti, Dauid, Ezechias, Paulus aliter intelli-
gunt dictum: Fide iustificamur. Aliter in-
telligit Origenes.

$\gamma\circ\omega\circ\sigma\circ\iota\circ\beta$ est prudentia dans consilia in
rebus agendis, ut in Salomone iudicante,
cuius esset infans mortuus, erat $\gamma\circ\omega\circ\sigma\circ\iota\circ\beta$.

L Erat

I. EPISTOLA AD

Erat γνῶσις, quando Paulus iudicabat, ubi seruaret ritus Iudaicos, ubi non seruare. Quando dabat consilia de coniugis, in Zacharia dissuadente, ne bellum moueretur contra Romanos, quanquam eripabant templo didrachmum.

πίσις generale donum fide facient miracula, uel in proprijs periculis, uel alenīs, ut πίσις fuit, quod ut in Actis capi 27. scriptum est, seruatur nauis & totū cōetus simul nauigantium propter fidem Pauli. Et uerba sequentia ostendunt nō men πίσις generale esse, quia dicit, Si habuerō omnem fidem, ut montes trans̄ram.

Donationes sanationum quid significant, perspicuum est.

Ἄρχοντα dixi supra effectiones excellentes esse, qualis est resuscitatio mortuorum.

Prophetia hoc loco est prædictio futurorum, ut diximus de Agabo. Infrā cīam erit recta & dextra interpretatio concionum, quae sunt diuinitus traditæ in Prophetis & Apostolis.

Proximè additur διάκρισις περὶ των dijudicatio & dogmatum & Spiritu m, ut initio primi authores & propagato

ores anabaptisticę superstitionis magnam speciem religionis offundebant oculis hominum, iactitabant singulares reuelationes, & narrabant quales in corde motus sentirent. Hæc noua species apud multos, ut apud Carolo stadium, pariebat eis admirationem. Sed Lutherus statim animaduertit fucum, quia non docebant doctrinam de iusticia fidei, sed efferebant suam sapientiam & sua exercitia. Et in urbe Monasteriensi in VVestphalia priusquam erupissent manifesta scelera Anabaptistarum, acerrimè aduersatus est eis initio Hermannus Buschius vir nobilis & poeta, cum segregationem facere inciperent Ecclesiæ puræ a reliquis, quorum mores reprehendebant.

$\pi\lambda\omega\omega\ddot{\omega}\mu$, est nosse multas diuer-
fas linguas.

$\epsilon\rho\mu\kappa\epsilon\iota\alpha\gamma\lambda\omega\omega\ddot{\omega}\mu$ est facultas docen-
di, & ordinē ac plane exponendi contro-
uersias intricatas. Ut quanquam Capnio
nouit multas linguas, tamen non potuist
set controuersiam de iusticia fidei, aut po-
testate Episcoporū exponere, ut Lutherus.

Postea addit Paulus præceptum, ut
hæc diuersitas donorum conferatur ad
communem utilitatem. Et repetit gradus.

L 2 Apo-

I. EPISTOLA AD

Apostoli sunt, qui immediatè à Christo ad docendum Euangeliū uocati sunt, & testimonia habent, quod non errant in doctrina, & habent uniuersalem uocationem, ut docere ubiq; possint, nec sunt uocati ad politicam gubernationem, ut Samuel, Eliseus, Ieremias.

Prophetæ hic sunt interpretes, qui à instaurationem doctrinæ singulari domi instructi sunt, ut Augustinus suo tempore, Lutherus nostro tempore.

Doctores sunt, qui doctrinam ab his accipiunt, & alijs fideliter tradunt sine corruptelis, non sunt Apostoli, aut primi instauratores collapsæ doctrinæ. Sed tanq; δεύτερα λέγοντες, consentientia cum Apostolorum & Prophetarum uoce.

Διωκμæs nominat idem quod super ἀνθρηματα.

Ἄνθημæs auxilia, liberationes ex magnis periculis, ut Paulus liberat simul nauigantes. Esaias liberat obsidione Ierusalem. Jacobus Episcopus Nisibin, cum oppugnaretur à Rege Persico, ut narrat Historia tripartita, Et multa similia exempla leguntur.

κυβερνίστæs id est gubernationes, officia Diaconorum, magistratum.

CAPVT TREDE.

C I M V M .

VNiuersalis regula tenenda est in omnibus deliberationibus et actionibus: Necessaria anteferenda sunt non necessariis. Sunt autem necessaria, quae preceptis Dei propriè flagitantur, uidelicet, uera agnitiō Dei, Fides, Timor, uera Inuocatio, Dilectio proximi. Ideo dictum est Matth. 19. Si uis in uitam ingredi, serua mandata,

Matth. 22. Quod est mandatum maximum in lege? Diligas Dominum Deum tuum. Secundum autem simile huic, Diligas proximum sicut te ipsum.

Et 1. ad Timoth: 1. dicitur, Summa mandati est, dilectio ex corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Item, Militia bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam.

Et Matth. ultimo, Docentes eos servare omnia, quae mandaui uobis,

Et in capite ultimo Ecclesiastē, Deum time, & mandata eius seruato. Hoc ad omnes homines pertinet.

L 3 Micheæ

I. EPISTOLA AD

Micheæ 5. Indicabo ὃ homo quid
bonum, & quid Dominus postulet ab
Facere iudicium & diligere misericordi-
am, & solicitem ambulare coram Deo
tuo.

Et Ezechielis 20. In præceptis meis
ambulate. Ac magis illustria sunt dicta
gatiua.

In prima Epistola Iohannis capite 1
Omnis qui odit fratrem, homicida est. Si
scitis, quod omnis homicida non habet
tam æternam in se manentem.

Et eodem capite expressè recitatūr u-
ra & artificiose constituta definitio peccati
ἀμαρτία ἐξηγούμενα, peccatum est non
obedire Legi. Est enim priuatiuē oppo-
sa definitioni iusticie uniuersalis: τὸ δικαιο-
οπόντιμον, ut Plato, Xenophon & Aniso-
teles loquuntur. Iusticia est obedientia le-
gibus omnibus debita.

Et Galat. 5. Fructus sp̄iritus, dilec-
tio, gaudium, pax, patientia, benignitas, ho-
nitas, fides, mansuetudo, continentia. Con-
tra talia enim non est Lex. Vbi etiam nor-
mam tradit, scilicet Legem, & adproba-
actiones congruentes ad hanc normam, &
damnat contrarias, ut eodem loco dicit.
Mani-

Manifeste sunt actiones carnis, adulterium, scortatio, Idolorum cultus, talia agentes regnum Dei non possidebunt.

Constitutis igitur his regulis: Neces-
saria facienda esse, & præcepta Lege diu-
na, necessaria esse: perspicue sequitur, di-
lectionem proximi necessariam esse, & an-
referendam donis, quæ sunt ornamenta
non singulis necessaria, ut non necesse est
singulos scire multas linguis.

Hanc admonitionem de necessitate
utiliter hic inserit Paulus, taxans eos, qui
libertatem ita laxabant, ut arbitrarentur se
non peccare, etiam cum scientes faciebant
contra mandata Dei. Seuerissime igitur
concionatur de necessitate: si linguis ho-
minum & angelorum loquar, dilectionem
autem non habeam, sum æs sonans. Et si
omnem fidem habeam, ita ut montes trans-
feram, dilectionem autem non habeam,
nihil sum.

Hic magnæ contentiones sunt, de iu-
stificatione. Cum necessaria sit dilectio,
cur non dicimus homines dilectione iustos
esse? Respondeo: Aliud est causa iustifi-
cationis. Aliud est necessarium, ut effectus
sequens iustificationem. Ut si dicam: Ali-
ud est uitæ causa, aliud est necessarium in

L 4 uiuente,

I. EPISTOLA AD

uiuente, ut effectus sequens. Ut motus
uiuente necessarius est, non ut uitæ causa,
sed ut effectus sequens. Hoc exemplum
aliquid lucis addit huic declarationi. Man-
ifestissimū est, cōtritionem, dilectionem, bi-
num propositum non esse causas iustifi-
cationis, id est, remissionis peccatorum im-
putationis iusticiæ & donationis Sp̄iritu
sancti & uitæ æternæ. Sed causa efficien-
tia delictet iustificans, est Deus propter
Iūs filij meritum. Fides autem est instru-
mentum, quo fit applicatio. Nam fide-
cipiuntur remissio peccatorum, imputa-
iusticiæ, donatio Sp̄iritus sancti, & uitæ
æternæ.

Postquam autem acceptus est Sp̄iritus sanctus, iam in renatis sunt motus
ales, qualis est Sp̄iritus sanctus. Et si quis
fingit in aliquo Sp̄iritum sanctum esse, &
non esse ibi dilectionem, pugnantia fingi
ut si quis fingeret in aliquo aquam esse, &
nihil humoris esse.

Necessaria est igitur dilectio in ren-
atis, ut effectus necessario sequens. Ut
uiuente dicimus necessariō motum esse
qui tamen non est uitæ causa. Hæc perfec-
tiva sunt dextræ & non calumniosē iuc-
cantibus.

Sed uociferantur aliqui multō uehementius, Cum Paulus dicat, etiam si omnem fidem habeam, dilectionem uero non habeam, nihil sum: negat hominem iustum esse, etiam si adsit fides; nec tamen accedat dilectio. Nec aliud argumentum speciosius opponitur contra exclusiā, Sola fide iustificamur.

Vixita responsio est, Paulum loqui de dono miraculorum, non de fide iustificante. Sed hic rursus queritur, an donum possit esse in his, qui non sunt iusti, qui excutunt Spiritum sanctum?

Valde deploranda & detestanda est haec hominum peruersitas, quod monstrata ueritate, tamen non acquiescunt, nec Deo gratias agunt, nec transferunt eam ad usum, sed querunt cauillationes sine fine. Siue dona manent aliqua ex parte, siue non manent, uera est propositio: si dilectionem non habeam, nihil sum. Quia nemo est justus propter donum miraculorum. Et consentaneum est, aliqua dona manere in Hypocritis, ut in Matthaeo dicitur: In nomine tuo multas uirtutes fecimus.

Cæterum quocunq; modo uocabulum fidei hic intelligitur, prorsus uera &

L S immo-

I. EPISTOLA AD

immota est Pauli oratio: sine dilectione nihil sum. Oportet enim in reconciliacione iusto, id est, in eo, qui acceptus est Deus esse dilectionem. Ut supra dictum est: Spiritus sanctus tales motus ciet, qualis dicitur ipse. Nec aliud uult Pauli dictum, quam illud Iohannis: Qui non diligit, manet in morte. Vera est oratio, quia in reconciliato est conuersio & inchoata obedientia iuxta illud: Viuo ego dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Hic in ipso iuramento fit mentio conuersionis. Et manifestissima sunt dicta: Dabo legem meam in corda eorum. Item, Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Non dubium ergo igitur, haec dicta Pauli & Iohannis, qualiter firmant, necessariam esse dilectionem, postulare dilectionem, ut effectum, qui sequitur fidem, nec est causa aut meritum remissionis peccatorum aut iustificationis. Hæc cum manifestissima sint recte institutionis, non ero prolixior. Cætera in hoc capite grammatica sunt.

Ἄγαθη μακροθυμίᾳ.

Antea dixit, in reconciliatis necessariam esse dilectionem, quæ est, proprie-

Deum

Deum iuxta mandata Dei diligere proximum. Nunc recenset opera dilectionis, ut discerni possint diligentibus à non diligentibus. Et exorsus est Paulus ab opere notiore cæteris, uidelicet à remissione vindictæ. Semper conspectiora sunt uicia. Ideo ex contrario sumatur declaratio. Cupiditas vindictæ manifestè pugnat cum dilectione, cum uidelicet aliquis putans se læsum esse, ardet odio & ira, & uult illis nocere, à quibus se læsum esse existimat. Usque ciuilia bella ingentia ex cupiditate vindictæ inter Marium & Syllam orta sunt. Remissio vindictæ sedauit bella, ut cum Thrasibulus sanxit & *μυκησία*. Scipio cessit Tribunis, ne maiores motus in repub; orientur. Maximilianus uictor fecit pacem cum Venetis, ne attraheret Turcos. Arius dolore repulsæ in electione Episcopi, mouit postea certamen de filio Dei. Et uidimus ipsi his annis quosdam inflammato cupiditate vindictæ noua dogmata spargere & mouere rempublicam.

Hunc affectum reprimere magna uirtus est, quæ hic nominatur *μακροθυμία*, id est, patientia. Ut Dauid, cum quidem magnas causas haberet tollendi Saulem, tandem

I. EPISTOLA AD CO

men iniurias perfert, & est illustre exemplum huius dicti: Dilectio est patiens, si est, non cupida vindictæ. Est autem ha patientia uirtus pertinens ad præceptum Non occides. Et est iusticia, aut uicinai sticiæ æquitas, alijs, etiamsi uideatur ei nocendi causa, tamen propter Deum & lutem publicam parcens, ut David pa multis ciuibus seditiosis, ut calamitas pu blica mitigetur.

Ἄγκεινετοι.

Benigna est seu benefica. Reprime uindictam, cum uidearis Iesus, pa tentia est, & est uel iusticia, uel æquitas uicina iusticiæ. Sed benignitas seu beni centia insuper est benefacere seu amicis seu inimicis. Lenitatem alij uerterunt, quæ est non facile irritari. Sed id perspicuum est, cum benefit etiam inimicis, ut Camillus non alienatur a ciuibus dolore iniuriæ, sed benefacit eis, & reddit ad patriæ libera tionem, quamquam iniuste expulsus. Ioseph benefacit fratribus, quamquam per dere eum conati fuerant.

ἢ ἀγάπη οὐ γέλοι.

NON est emulatrix seu inuidæ. Aemulatio est uelle alium tollere, non qua

laſit, ſed quia dolemus eum nobis antecel-
lere. Ut Cain, Saul, Chore, Datan, Abi-
ron, Imo & Aaron & ſoror accenduntur
emulatione. Id malum proximè oritur ex
superbia, quæ amorem noſtri prima comi-
tatur. Singuli enim uolumus antecellere
alios, & eſſe Dei ſimiles, ut inquit Serpens
ad Euam. Ideo tollere eos conamur, qui
uidentur anteferri. Hoc uicium nomina-
tur emulatio & inuidentia. Hinc illa dicta
ſunt: Omnis cura uiris, uter eſſet in-
duperator. Item Cicero, Labes eſt
ſeculi, inuidere uituti.

Ἄγαπη δὲ πρενετή.

Non agit infidose.

Emulationi & inuidentiae proximum
eſt infidiari, quod eſt arte alios pel-
lere aut tollere, ſicut Pericles arte expulit
Cimonem. Et Aeschines conabatur ex-
pellere Demosthenem, & uifitatum eſt non
ſolum aulicis, ſed & concionatoribus, in-
uenire τέχνας ad extrudendos collegas,
ut Maximus arte extrudit Gregorium
Nazianzenum. Græci uifrant uocabu-
lum προπόδιοι de Cercopibus, qui cum ef-
ſent

I. EPISTOLA AD

sent latrones, singulari astutia uiatores op-
primebant. Quare nocabuli significatio
petulantiam & insidias complectitur. No-
men Perperi extat in explicacione Prouer-
apud Erasmū: In Melampygum ne incida
οὐ φυσιστη.

Non inflatur.

SI ordinem uiciorum consideres, p-
sum est Superbia, id est, admiratio su-
præferens sese cæteris, quia in hac depra-
uatione naturæ homines sese plurimum
amant, sua dona mirantur, & se ab alijs ma-
gnificeri & coli postulant, & uolunt esse illi-
cuit Dñ, ut inquit Serpens ad Euam. Et
hac superbia sequuntur odia aduersus eos,
qui uidentur nos obscurare. Et cum hoc
repellere conamur, magnæ contentiones
& dissidia oriuntur. Hic ordo uiciorum
facilē intelligi potest. Prius autem Paulus
de illis manifestis uicij locutus est, que
magis conspici possunt, & ex superbia ori-
untur, de cupiditate vindictæ, de moro
tate, quæ est opposita lenitati, & de insidiis.
Nunc de radice loquitur. Ait dilectionem
non inflari, id est, alienam esse à superbia
& fastu despiciente alios, & quasi regnum
in alios exerceente, qui est malum tyranni-
cum, etiam cum præterea non accedit la-

ciā. T
tem ses
regnun
sius es
sus alio
xander
lo ped
ria insi
lis in
mediu
torem
usq; h
gestu
Est au
sele al
confe
serior
serui
in Cy
fimo
erunt
ferreri
tecell
SV
et i
uicij

licia. Tamē ferre despicientem et euehen-
tem sese nīmum supra Collegas, & quāsi
regnum gerenter, molestum est. Et mole-
stus est, cum accedunt contumeliæ aduer-
sus alios, ut cum Romanus Episcopus Ale-
xander tertius Friderici Imperatoris col-
lo pedem imposuit. Fuit nostra memo-
ria insignis superbia Cardinalis Eboracen-
sis in Anglia, qui cum esset Lanij filius,
medius incessit inter Carolum V. Impera-
torem, & Henricum regem Anglicū, utri-
usq; humero manum imponens. In tali
gestu utcunq; agnosci hoc malum potest.
Est autem proprium dilectionis, subiçere
se alijs, & dona ad aliorum utilitatem
conferre, & se tanquam ministrum & in-
feriorem alijs gerere, ut filius Dei formam
serui induit. Et minimum fuit superbiæ
in Cyro & in Scipione, qui etiam erga in-
fimos studuerunt esse officiosi, nec præbu-
erba ostendebant significationem, quod se alijs ante-
ferrent Laboribus & uirtute student an-
tecellere, non fastu.

δύναται μονεμός.

Superbiā multi indecori gestus comi-
stantur, quorum hic fit mentio. Primus
est inanis ostentatio, ut Philippus Macedo-
nus iussit

I. E P I S T O L A A D

iussit suam statuam gestari inter Deorum statuas. Alexander incessit uelut lupus Hammon. Episcopi romani gestantur corona tripli ornati, & præcedit equus gestans panem consecratum, sicut ignis uehebatur ante Persicos reges, ut simul fieri adoratio. Et multi sunt alij indecori gestus Romaní pontificis, ut quod probi pedes osculandos.

Longum esset differentias gestum deformium recitare, quorum alij proprii pleni sunt scurrilitatis, ut gallicæ saltationes Cardinalium. Alij oriuntur ab ira, aëmulatione, odijs, cupiditate vindicta, conuicia, obtestationes, fastidia, calumniosæ deflationes, crudelitas suppliciorum ut defensor Arianæ impietatis Georgius Episcopus Alexandrinus iussit uirgines duci nudas ad supplicia, quæ retinebant Confessionem ueræ doctrinæ. Immisit equitum cohortem ad interficiendos ministres, qui in alio templo conuenerant. Multa sunt talia tyrannica exempla omnium ætatum. Faber Episcopus Viennensis Grynæum, qui placide eum allocutus fuit auditis monstrosis erroribus in cione habita in conuentu Spirensi Annis 1529, statim per lictores quæri iussit, ut carcerem

Deorum
et lupit
antur co-
quus g-
ignis u-
nul fier
ecori g-
d prab-
gestiu-
ij prop-
e saltati-
ab ira,
ndicta,
a, calum-
sliciorum
Georgius
t virgines
retineban-
Immisit
endos ho-
nerant.
Viennensi
cucus fue-
us in con-
ensi Ann-
iussit, ut
carcerem

arcerem duceretur. Denique mediocriter
iudicari potest gestuū deformitas in sum-
mis & in infimis.

ōv ζετεῖ τὸ ἔαυθης.

D est, non est ωλεονεκύκι, sed amat æ-
Iqualitatem, nec appetit extraordinaria
commoda, nec alios onerat laboribus, sed
potius in se plus onerum transfert, quia
inæqualitas, quæ alijs eripit commoda, uo-
luntas alienat, ut dicitur : ἵγε ωλεμομ
ōv ποιεῖ.

Ideo studiosè Cyrus, et si plurimum
laboris sustinet, tamen regem Cyaxarem
reuerenter honore adficit, tanquam Domi-
num, & iubet eum ab alijs honore adfici.

ōv προξωπη.

D est, prīmū non sinit se irritari falsis aut
ſtruolis delationibus, Imō nec propter
ueras causas uehementius irascitur. Pri-
mum autem constat, ſepiſſimē falsis crimi-
nationibus & calumnijs fieri pernicioſas
diſtrictiones uoluntatum, unde poſtea diſ-
cordiae in repùblica & bella ſequuntur. Et
norum eſt diſtum Salomonis grauiſſi-
mum: Calumnia conturbat sapien-
tem, & frangit robur cordis eius.

M Eſt

I. EPISTOLA AD

Est autem Calumnia una ex peccatis
principis, de qua dixit quidam Alexan-
dri κόλαξ μήδιος : Calumniare audi-
ter, quia semper aliquid haeret,

De ira etiam & cupiditate vindicta
supra dictum est. Ac uideamus moue-
res publ. cum gubernatores laxant fu-
nos irae & cupiditati vindictae, ut tollan-
eos, quibus succenserent, Ideo uerissimum
est dictum Iacobi. Ira uiri non open-
tur iusticiam Dei. Et contra tenaces
offensionum opponantur dicta : Remi-
tite & remittetur uobis, quod ueribus
Nazianzeni egregie recitatur :

Ἐπεὶ οἱ δασεῖς ὄφλωρ καὶ πρόχειροι πονητοὶ
οὐκτῷ γε οὐκτοὶ καὶ πεθαμένοι

Huc & decretum atticum pertinet; μηδὲ
σικακέρ.

οὐ λογίζεται τὸ κακόν.

Id est, non est suspicax.

Est autem pernicies magna uite com-
munis esse suspicacem, & uicium uicinu-
amori calumniarum. Pugnat enim & sus-
picio cum ueritate & candore. Venia-
tantum credit certa & explorata. Candus

ambig.

ibus autem Alexan-
dri suspicio sepe falsis, & plerumque in-
certis assentitur: Est igitur uicium dignum
odio, & cum pariat distractiones uolunta-
tum, magna cura uitandum est. Claudio-
nus laudat Theodosium, quod non fuerat
suspicax.

δὲ χαρά ἐπὶ τῷ ἀδικίᾳ.

Id est, est sine ἐπιχαρεκακίᾳ. Est au-
tem ἐπιχαρεκακία uicium maximē pro-
prium Diabolo, lætari in calamitate iniusta
bonorum, ut Semei lætatur in calamitate
Davidis, & eum uenenatis sarcasmis ex-
agitat. Fuluia adeo lætata est nece Cice-
ronis, ut linguam exemptam ex imperfecti
capite aciculis confoderit. Et in Belgico
imagines captiui DVCIS, & filiorum
publicē contumelīa adfectae sunt, & nunc
multi aduersarij lætantur nostra calamita-
te. In hoc uicio multa concurrunt: Iniu-
sticia & crudelitas. Nam iusticiæ erat bo-
nis bona optare. Et misericordia est, do-
lore adfici in calamitate mediocrium ho-
minum, & lenire aliquo modo ærumnas,
ut Theseus inquit apud Euripidem: δικ
αιοφόρον θρώποσι μέλοι λωρ κακά. Item,
ἴμη γαρ ὡρ ἄνθρωπος ἀνθρώπος τύχως
τηρετήσω, δι Φαυκίσομαι Φρονῶμ.

M 2 συγχατ:

I. EPISTOLA AD

συγχορέε τῷ ἀληθείᾳ.

Odio personæ nolle adprobare ueritatem, quam tamē tacitè probas; specie aliqua reprehendere, usitatissimum uicium est, ut uidimus quosdam tantum odio personæ Lutheri & studio partium damnasse ueras causas, & homines non sentientes, cum re ipsa aliter sentirent. Huius uicium est προσωποληψία, propter perniciem iniustè de rebus iudicare. Sed hic uicio opponuntur Iusticia & Veritas, quæ uirtutes uera & iusta adprobant, damnant iniusta & falsa sine ullo personum respectu, & sine ullis peregrinis affectibus. Sicut Ionathas constanter approbauit causam Dauidis contra patrem Absides probauit consilium Themistoclis, quanquam inter eos æmulatio erat. Sempronius quanquam inimicus Scipionem tamen Scipionem Asiaticum liberatum cum in carcerem duceretur.

πάντα σέγει.

Sequuntur uirtutes quatuor maxime necessariæ in gubernatione. Prima εἰσίναι, quæ est mitigare aliquid ex summo iure, ferre aliquas imbecillitates eti.

nm, qui sunt sanabiles, sicut coniuges & amicos oportet inter se se hac ἐπιείκεια alia-
qua, quæ offendunt, obruere, ut usitatē
dicitur: Mores amici noueris, non
oderis. Nec possibile est Collegas sine
hac uirtute concordiam inter se tueri. Et
in eandem sententiam suprā capite nono
dixit, πάντα σέγομόν. Qui sit autem mo-
dus huius uirtutis, alibi dicitur. Dissimu-
landæ & tolerandæ sunt morum infirmi-
tates, non uicia enormia, aut corruptelæ
ueritatis.

Sequitur Candor:

πάντα τισεν.

Ἐπιείκεια uicina est Candori. Ut
enim remittit ἐπιείκεια aliquid ex acerbi-
tate iuris: Ita Candor interpretatur am-
bigua in meliorem partem, & non est dif-
fidens, non suspicax, non liuidus. Nec
propter leues & friuolas suspiciones cre-
dit alium sibi insidiari, aut aliquid ma-
linoliri, donec argumenta uera habet, ut
Alexander noluit diffidere medico Philip-
po, cuius ei fides perspecta erat, tametsi
Parmenio monuerat ab eo periculum esse.
Veritas & Candor uirtutes sunt in medio.
Extrema sunt, esse prorsus incautum. Et
contrarium Diffidentia, quæ sine probabi-

M 3 li ratio-

I. EPISTOLA AD

Ifi ratione, tamen omnibus diffidit quæ naturæ malevolentia, sicut Dionysius Tyrannus, Alexander Phereus. Inter haec media uirtus est, considerare uoluntatem hominum, & probabili ratione confidere. Ita hæc uirtus retinet memorem & obtemperat huic dicto: μέμνονες σέη, ne sit incauta, & ne obliuiscatur dies.

Maledictus, qui confidit in homines.

πάντα ἔλαπτα.

Tertia uirtus est lenitas sperans emendationem, quæ uirtus gradus di- quem in gubernatione sœpè ad priores cedere oportet. Ut Dauid tolerat mox Ioab, et si quædam facit iracundius, quædam, ut candor postulat, in meliore partem Dauid interpretatur. Tandem cum præstantes uiros Abner & Amasa hic uetus dux Ioab interfecisset, tamen Dauid non properat ad poenam, Sed alioquin sperat eum fidelem fore. Sed confitudo confirmata, impietas non facilè mitatur. Ut igitur semper Ioab fuit inquietus & turbulentus, ita ad extremum naturæ inquietæ specimen ostendit, spreta auctoritate Dauidis, conatur seditione regnare Adoniam suo arbitrio. Quare postea interficitur

Alexan-

Alexander diu parcit Philotæ filio Parmenionis, cōtumeliosè de ipso loquenti. Tandem cum proferuntur signa coniurationis, eum interfici iubet. Sic & Dion, cū Heraclidis socij iniurias diu tolerasset, tandem eum interfici permisit. Et Augustus Cornelium Gallum.

Sed omnium maximē illustre exemplum est lenitas in D E O, qui diu multa magna peccata nostra tolerat, quæ non ignorat, sed eō tolerat, ut spaciū nobis ad pœnitentiam concedat, ut in parabola dicitu Lu; 13. dicitur & Roma: 2.

τάντα ὑπομένει:

Patientia in omnibus his gradibus necessaria est. Multi magni dolores perferendi sunt propter iniurias & delicta aliorum in gubernatione. Et quædam εἰσι εἰς eorum, qui sunt meliores, sanari possunt, ut Fabius corrigit errata Minutij. Ideo autem postremo loco nominat hanc tolerantiam, & quia superioribus gradibus mixta est, & quia aliquando hæc patientia retinenda est, etiam cum uidemus insanabiles esse Collegas, & non est ipses emendationis, ut Ionathas magno cum dolore tolerat patris furores, quem uideret.

M 4 iam

I. EPISTOLA AD

iam sanari non posse. Hæc particula nor
est ἐπιεικεῖα leniens uel excusans sceler
patris, sed magno cum dolore ea tolere,
& à Deo mutationem expectat.

ἢ γάρ πη ὄυδέποτε ἐκπίπτει.

Quidam sic interpretati sunt: Dilectionis non excidit, id est, non finitur, non est inutilis uirtus. Cætera dona sæpè inutilia sunt habenti uel alijs, ut eloquentia sæpè nocet oratori & populo. Sed Paulus de perpetuitate loquitur. Dilectionis manet in Iesu, qui sunt heredes uitæ æternæ in omni æternitate, & ut supra dictum est, Virtus est necessaria in omnibus. Aliorum donorum, ut doni sanitatis, non est usus post hanc uitam. Dilectionem uero æternam esse oportet, quia illa æterna iusticia erit Legis impletio, quæ, ut notum est, præcipit dilectionem. Et qualis esset æterna uita in consuetudine Dei & Ecclesiæ, sine dilectione? Imò dolores apud inferos erunt horribilis indignatio aduersus Deum & tam Ecclesiam, & odium Dei & Ecclesie, quod nunc quoq; cogitantes expauercent debemus.

Grauissimè igitur monet Paulus, ut
æterna

zternitatem intueamur, & hanc uirtutem exerceamus, quam in omni æternitate in nobis fulgere oportet.

Ἐπεὶ δὲ προφητῶν καταργηθήσονται.

Commoratur in collatione uirtutum, & in declaratione proximi dicti, quo significat dilectionem necessariam, & perpetuō duraturam, anteferendam esse uirtutibus & donis, quæ in hac fugacitate ui- tæ seruiunt Ecclesiæ, & postea cessatura sunt.

Prophetiæ inquit, cessabunt, quod ue- rum est, siue intelligas Prophetias de mi- nisterio interpretationis, siue de prædicti- onibus futurorum euentuum. Nam in uita æterna, ut postea dicit, coram intue- bimur fontem sapientiæ Deum, & uidebí- mus euentus. Prophetiæ nunc sunt: Mor- tui reuiuiscent, Ecclesia ornabitur perpe- tua gloria, impij abijscentur in æternas pœ- nas. Harum maximarum rerum noticia, post euentus multo erit illustrior.

Cessabit & donum linguarum, quia non ut nunc suas linguas habebunt singu- lae gentes, non intellectas ab alijs. Hoc non indiget declaratione.

Cessabit et cognitio seu scientia, id est,

M s noti-

I. EPISTOLA AD

noticia obscura, seu ut loquimur abstrac-
ua, de multis partibus doctrinæ Ecclesiast-
icæ & naturalis, de Deo, de spirituali esse-
tia, de anima, de natura cœlestium cor-
rum, deniq; de multis rebus, de miranda
copulatione diuinæ & humanæ naturæ,
quia tunc coram aspiciemus Deum, filium
Dei, Angelos, & perspiciemus nostras
alias substantias, & cum in Deo intue-
mur Ideam tantarum rerum, causas con-
iij diuini discemus.

ἐκ μέρους γῆς γνώσκομεν.

Correctio est. Nam cum dixisset cella-
turam esse cognitionem, statim obvi-
potuit. Quid igitur hic de Deo, de filio
Dei, de anima, & de alijs rebus multa dic-
imus, si hæc noticia penitus delebitur. An
non hic initia uera discimus, & eunden-
Deum cogitamus & alloquimur, quem
politea cernemus & alloquemur? Si co-
tinguetur huius temporis noticia, cur de-
betum est: Hæc est uita æterna, ut agno-
scant te Deum uerum, & quem misisti.
sum esse Christum? Nonne uult Domi-
nus in hac uita inchoari agnitionem, du-
turam in omni æternitate? Item, Cur in-
quit Daniel: Docti fulgebunt ut stellæ?

pariter in omnibus extinguetur lux in hac
uita accensa.

Hæc obijci poterant, & ex hoc dicto
Pauli male intellecto, multi absurdas di-
sputationes sumpserunt. Addit igitur Pau-
lus correctionem seu interpretationem :
Non inquit penitus delebitur prior noti-
cia, sed imperfectio abjectetur, & ex noti-
cia obscura, umbratili, ac mixta dubitatio-
nibus sit illustris & immota, & ut uocabu-
lis notis utamur, ex abstractiua fiet intui-
tiua, plena lucis & splendoris. Ut si quis
aliquem in crepusculo uteunque conspe-
ctum, postea in clara luce manifestius in-
tuetur.

Inquit igitur: Ex parte cognoscimus,
id est, imperfectè, obscurè, languidè. Eo-
dem modo intelligatur quod inquit: Ex
parte prophetamus, id est, imperfectè &
obscurè intelligimus tum interpretatio-
nes, tum prædictiones. Scimus filium
Dei redditum esse nobis corpora no-
stra. Hæc Prophetia est, sed ualde obscu-
ra. Nemo enim cogitare potest, quomodo
toties dissipata membra in halitus, & in
alia corpora inde usq; à quinc; millibus
annorum rursus ad sua corpora reditura
sint. Omitto exempla alia. De hac imper-
fectione

I. EPISTOLA AD

sectione & obscuritate se antea locutum
esse inquit, cum diceret, cessaturas esse
prophetias & nostram cognitionem. Sed
manebunt in nobis initia doctrinæ, quæ
nunc sunt in alijs maiora, in alijs minoria.
Et uera erit sententia: Docti fulgebuntur
stellæ, ut infra rursus dicemus. Scio iam
qualis sit urbs Roma, uidi picturas, habeo
qualcunq; obscuram imaginem urbis in
mente. Hæc noticia non deletur, cum Ro-
mam uenio, & omnia ædificia ac situm
urbis coram contemplor, sed cum sit in-
choata noticia eiusdem rei, quam prius
absentem cogitaueram, sit perfectior, ut
dem lux in aere, quæ fuit in crepusculo, ma-
net in aere, sed plus lucis accedit, cum sol
iam supra terram altius euectus est. Hæc
collationem imperfectionis & perfectio-
nis declarat alijs exemplis & similitudini-
bus: Cum essem infans, ut infans lo-
quebar.

Ἐπειδὴ μηδὲν πίστιος, τὸ δὲ νόος ἐλάχιστον

Manifestum exemplum est, quod ostendit, non deleri ea bona, quæ pri-
us adiungunt, sed imperfectionem abici, ac
bonis prioribus addi plus roboris. Vi-
cum post teneræ ætatis balbutiem recti
loqui

loquī grandiusculus incipit, non amittit
priorēs linguae motus, sed habet iam faci-
liores & planiores.

*Videmus iam per speculum
in ænigmate.*

NON hoc dicit, incertam esse cogniti-
onem in hac uita, sumptam ex uer-
bo Dei, sed quanquam sit certissima, tamen
obscura est, & nequaquam ita illustris, ut
ent lux illa in consuetudine cœlesti. Cer-
tissimum iam nobis est fide, in filio Dei
Domino nostro Iesu Christo duas esse na-
turās, diuinam & humanam. Et inuoca-
tio intuens filium Dei fatetur eum esse
omnipotentem, sed hoc statuit iuxta uer-
bum. Hæc cognitio est adhuc obscura
& similis ænigmati. Verbum enim est
uelut inuolucrum illius arcanæ & miran-
dæ rei, quam in uita cœlesti coram aspici-
emus.

Ita nunc uerbum de Resurrectione est
uelut ænigma, id est, inuolucrum euentus
postea secuturi, qui tunc clarē conspicie-
tur. Ita fides expectans promissam libe-
rationem cernit euentum inuolutum uer-
bo, tanquam ænigmate.

Israel.

I. EPISTOLA AD

Israelitis promissa est eductio ex Agypto. Hanc cernit Moyses in uerbo, & quanquam fides est firma, tamen qualis aut quando sit futura non cernit.

Talia exempla utcunque ostendunt, uerbum aptè nominari ænigma, tanquam inuolucrum. Significat enim ænigma se monem tectè aliud significantem.

Sed quid nominat speculum, seu uidere per speculum? Duo sunt, obiectum & ipsa uisio. Aenigma est obiectum, ut uerbum monstrans consolationem, vide. Ilicet: Noli timere Abram, Ego protector tuus. Ipse uero sensus consolationis, quem accendit Spiritus sanctus in corde Abraham credente, & est lux & læticia non ingesta p̄ijs, est hoc speculum, per quod intuentur Deum in illo uerbo seu ænigmate se ostendentem. Ita & 2. Corinthi dicitur, Speculantes gloriam Domini, id est, intuentes Deum in illa luce, & conflatione accensa per Euangelium, & per Spiritum sanctum.

Sed hæc noticia nondum adeo illustris est, ut intuitu in coelesti consuetudine, quam hic nominat. Videre facie ad faciem, id est, coram fine caligine ulla cer-

ex Act
erbo, &
qualis
endum,
anquan
gmaſe
ſeu vi
biecum
um, ut
n, vide.
rotector
is, quem
e Abra
nonig
quod in
enigma
orinthi
mini, id
& confo
, & per
deo illu
ſtudia
cie ad fa
ulla cer
nen

nere Dei substantiam & uoluntatem, & in
taculas diuinorum operum.

Ἐρῦ γνώσκω ἐκ μέσους, τόπε δὲ
ἐπιγνώσομαι καθὼς καὶ
ἐπεγνώσθη

Recet usus est uerbo ἐπιγνώσομαι, quia
significat rem, antea uicinę notam
sue cogitatem, cum postea uenit in con-
spectum, ex illa priore qualicunq; Ideā cer-
tō cognoscere, id Latini nominant agno-
scere. Nunc uicinę obscurē cogitamus,
quid sit Deus, quid sit anima, sed postea
clarus eum cognoscemus, & congruere
eū ad priorem cogitationem intelligemus.
Monet autem ualde perspicuum noticiam
fore, quia talis erit, qualis est in Deo nos
intuente, id est, clara & certa sine ulla cali-
gine & ambiguitate:

Cæterum ex hoc loco etiam hæc con-
solatio sumenda est in Inuocatione in hac
uita. Dolemus, quod non clarus cerni-
mus Deum, & in Inuocatione libenter
quasi complecti eum brachijs uellemus.
Sed simus contenti hac qualicunq; cogita-
tione intuente Deum in uerbo & eius te-
stimonijs, iuxta illa dicta. Beati qui cre-
dunt, cum non uiderint. Item, Iustificati
fide

I. EPISTOLA AD

fide pacem habemus. Nondum fulget in
nobis intuitiva noticia, sed acquiescamus
fide in ænigmate, uidelicet in uerbo.

νωὶ δὲ μένε πίσις, ἐλπὶς, ἀγάπη.

HAnc ipsam consolationem proponit
Paulus, in hac uita iubet adprehendere Deum fide & spe. Cæterum ex hoc
co sumpta est usitata enumeratio triun
uirtutum, quæ nominantur theologica. Nec inconcinka est enumeratio, Nam u
tutes aliæ multæ in hæc membra inclusa
possunt.

In quacunq; enumeratione uirtutum
prima res & præcedens est cognitio. Quia
Ignoti nulla cupido. Ideo & primum pre
ceptum ab agnitione Dei orditur. Ego
sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de
terra Aegypti, Primum ibi nominatur De
us, & discernitur ab omnibus creaturis
commentitijs numinibus. Ita eruditè in
ait Paulus, necessariam uirtutem esse Fe
dem, uidelicet cognitionem, & quidem u
lem, quæ sit fides, id est, assensio, qua ue
bum Dei amplectimur de reb. non incu
rentibus in sensum, nec ratione deprehe
sis.

Hoc

Hæc cognitio aut est historiæ, aut legum & comminationum, aut promissionum. Cum uera adsenſione leges & comminationes amplectimur, oritur timor. Cum autem promissiones amplectimur, oritur fiducia acquiescens in Deo, & uiuificans corda. Hæc uirtus propriè nominatur fides, quia tunc demum accedimus ad Deum, cum apprehensa est misericordia propter filium promissa. De hac fide dicitur ad Ephesios 3. Per quem habemus fiduciam, & audemus accedere per fidem eius. Complectitur autem hæc fides omnes articulos fidei, nec tantum noticia est, sed est fiducia, qua cor acquiescit in filio Dei, & in Deo, iuxta promissionem. Quia cum in ueris pauoribus articulum: Credo remissionem peccatorum, ita amplecteris, ut te quoque includas in promissionem uniuersalem, & statuas tibi remitti peccata, certissimum est in corde sequi fiduciam & læticiam acquiescentem in Deo, ut experientia in uera consolacione ostendit, in qua recte discimus, quid sit fides, & simul agnoscimus, oportere nos fidei acquiescere in uerbo Dei, nec querere alias illuminationes. Hanc admonitionem necessariam esse, etiam ostendit experientia.

N Spes

I. EPISTOLA AD CO

Spes est expectatio uitæ æternæ certa,
propter filium Dei iuxta promissionem,
<sup>n, outra
d'ap.</sup> in Euangelio expressam, & est expectatio
mitigationis poenarum seu calamitatum
in hac uita iuxta consilium Dei. Cum au-
tem dicant aduersarij ueræ doctrinæ, no-
seruari a nobis discrimina uirtutum, fides
& spei, moneri iuniores de uera diffi-
cilia necesse est. Fides accipit præsens ben-
ficium, scilicet remissionem peccatorum,
& reconciliationem, ut certissimum est a
dicto: Iustificati fide pacem habemus.
Spes futuram liberationem intuetur, &
pectat. Hæc doctrina perspicua est.

Sed quærunt, Cur affirmemus in Ec-
clesia fidem & spem uirtutes esse, cum
men fides sit noticia? Deinde etiam si-
ducia esse dicatur, tamen mirari aliquis
potest, quomodo sit uirtus. Item cur fides
sit uirtus, cum in uita usitatissimum sit, quod
incitatos homines decipi, & ruere in ma-
ximas calamitates, ut dictum est:

Fallitur augurio spes bona sepè suo.
Et Pindarus inquit: Spes somnia esse uigilantium.
Et dictum est Epicteti ualidum
dignum memoria: Ut pedibus, ita spe
cedenda sunt possibilia, ωντος σκέλους.

προτεινει την παρατητικην επιστημην.

Respondeo : Fides & spes sunt haud
dubie uirtutes, quia sunt obedientia, quam
postulat Deus praestari suo mandato. Vox
divina manifesta est: Hunc audite. Item,
Hæc est uoluntas patris mei, ut om-
nis qui credit in filium, habeat ui-
tam æternam. Fides igitur uirtus est,
quia Deo obtemperat, & cum est assensio
amplectens omnes articulos fidei ac pro-
missionem gratiae, & cum ea coniuncta
est fiducia in DEO acquiescens. Nota
sunt & de spe plurima præcepta x. Petri x.
Firmiter sperate gratiam, quæ uobis
exhibebitur, cum Iesus Christus re-
uelabitur, uidelicet in iudicio. Et in
eodem capite: Ut fides uestra &
spes sit in Deum, Et Rom: 5. Spes
non confundit. Et Ro: 8. Spe salui
facti sumus, Est igitur uirtus Spes, quæ
uerbo Dei obtemperat.

Et hinc sumatur responsio ad obiectiones suprà recitatas de spe fallaci: Vox divina præcipit spem de ijs rebus, quas pro-

N 2 misit,

I. EPISTOLA AD

misit, ac uitæ æternæ promissio propter
lum certa & immota est. Non præcepit
Pompeio sperare uictoriam, etiamsi ipse
hac sua imaginatione mouetur: Causa
bet superos melior sperare secundos, quia
iudicium Dei est, Vtra causa sit iustitia
sæpè Deus punit homines propter pri-
delicta, etiamsi in præsentí negocio iusta
causam habent, ut puniebat Israélitas pe-
gnantes cum tribu Beniamin, & sæpe
as. Est igitur fallax spes, quæ non regi-
promissione diuina.

Reguntur autem promissione diuina
spes uitæ æternæ, & spes mitigationis pa-
narum & calamitatum in hac uita, ubi
doctrina tenenda est: Etiamsi præfentes
calamitates non tolluntur, nec mitigantur
tamen semper retinenda est spes uitæ
æternæ, iuxta dictum Iob: Etiam
occidet me, sperabo in eum, uerum
tamen uias meas coram eo argui-
& ipse erit mihi saluator, & non uen-
nient ad eum omnes hypocrita,
est, etiamsi in hac uita non tollentur cal-
mitates, tamen spem uitæ æternæ retine-
omnes, qui ad Deum conuertuntur.

Experimur autem ualde languore
animi

unimos in pœnis, & dubitare, an sit spe-
randa & expectanda salus æterna, cum nūc
sentimus iram Dei in pœnis, & abiçci ui-
demur. Aduersus hanc tristissimam du-
bitationem necesse est tenere in conspectu
firmas consolationes, quarum hæc prima
et præcipua est, quod Deus uult nos, quo-
cunq; tempore ad se conuerti, & conuer-
sus certissimè recipit propter filium Gra-
tis, quia hæc promissio semper uera & im-
mota est: Sic Deus dilexit mundum, ut
filium suum unigenitum dederit, ut O M-
NIS, qui credit in eum, non pereat, sed
habeat uitam æternam. Et Ezechielis 33.
Viuo ego, dicit Dominus, nolo mortem
peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat.
Item, In quacunq; die conuersus fuerit im-
pius, non corruet in impietate. Matth: 19.
Quoties remittam: Septuagies septies.
Lucæ 15. Gaudium est Angelis de uno
peccatore pœnitentiam agente. Et ibi re-
citatur conuersio filij prodigi.

Altera consolatio est: Hanc ipsam ob-
causam punit Deus, ut nos retrahat ad pœ-
nitentiam, & conuersis det uitam æter-
nam, non ut perdat nos. I. Cor: II. Cum
iudicamur, à Domino corrípimur, ne cum
hoc mundo damnemur, Et in Psalmo: Bo-

N 3 num

I. EPISTOLA AD

num mihi quod humiliasti me, ut dicas
rem iustificationes tuas. Esaiae 28. Ver-
tio dat intellectum. Esaiae 66. Ad quem
respiciam, nisi ad miserum & contrita
spiritu, & trementem sermones meos. In
cheae ultimo: Iram Domini portabo, quia
peccavi ei. Hic expresse de poena lo-
tur, & confitetur peccatum. Postea autem
consolationem, in qua narrat se fidem
spem retinere: Cum sedebō in tem-
bris, Dominus lux mea est. His dicitur
etis adde uocem filij Dei, quae continet an-
plissimam & certissimam consolationem.
Venite ad me OMNES, qui laboratis
& onerati estis, & ego reficiam uos. Et
Roman: 8. Longa est concio de spe
tinenda in summis doloribus & cruci-
bus. Spe salui facti sumus. Spes autem
quae uidetur, non est spes.

Hec dicta & similia teneamus, ne pro-
pter poenas, quibus Deus in hac uita nos
de ira sua commonefacit, spem uitæ eternae
abijciamus. Et sciamus hanc spem ne
quaquam esse irritam, quia præcipitur uo-
ce diuina. Quanquam autem præsentes pa-
næ in hac uita sœpè non prorsus tolluntur,
quia Deus propter multas causas uilescit.

desiam cruci subiectam esse, tamen & mitigatione promissa est, quae fit alias aliter. Cumque promissa sit diuinatus, haec spes etiam non est irrita. Nahum primo: Bonus est Dominus, & confortans in tribulacione, & resipiens sperantes in ipsum.

Iohelis 2. Conuertimini ad Dominum Deum uestrum, quia bonus est, & misericors, & mitigans poenam.

Oseae 1. Non faciam furorem irae meae.

Et Lucae 21. Orate ut possitis effugere uentura mala.

Et illustria exempla sunt mitigationis poenarum, seruata Niniue, restitutio Davidis in regnum, sanatio Ezechie, reducacio Manassae, & non dubium est tales mitigationes in tota Ecclesia quotidiè fieri, sicut Psalm: 77. dicit, Et non accendit totam iram suam.

Ieremias in Threnis capite 3. Misericordiae Domini quod non consumpti sumus.

Et alibi capite 46. Consumam cunctas gentes, ad quas eieciste, te uero non consumam, sed castigabo te in iudicio, &

N 4 osten:

I. EPISTOLA AD

ostendam te, quæ uideris innocens, non
innocentem esse.

Et Abacuc 3. Domine in ira miseri-
cordiæ recorderis.

Hæc & similia dicta sæpè cogitemus
ut & ardentius petamus mitigationem
poenarum publicarum & priuatarum,
agnoscamus immensam Dei misericordi-
am, quod uerissimè lenit poenas, & nos su-
stentat, & ei gratias agamus.

Hanc commonefactionem de fide &
spe utilissimam esse manifestum est. Erat
sit ardenter inuocatio, sæpè cogitanda
est.

Constat autem ex his quæ dixi, reñ
nūcupari fidem et spem uirtutes, quia sunt
obedientia, quæ regitur uerbo Dei, & sunt
cultus præcipui, ut Psalmus inquit: Sa-
crificate sacrificium iusticiæ, & sperate in
Domino. Nec sunt Philosophis nota
uirtutes, quia tantum monstrantur uoce
Dei, quæ docet etiam, quomodo regenda
sint. Fide accipimus remissionem pecca-
torum, Spe expectamus certò uitam aeterno-
nam, non propter nostra merita, sed pro-
pter filium Dei Gratis. Hæc ita fieri ope-
ret, quia in Euangelio Deus hanc suam

uolu-

uoluntatem certissimis testimonij patefecit. Ac procul extra Philosophiam hæc sapientia posita est. Nec Philosophia fidem & spem inter uirtutes ponit, cum non reguntur certa & firma noticia principiorum, experientia aut demonstratione, sed iudicat stulticiam esse assentiri incertis. Ut cum sperat Antonius uictoriam, quia instructior est Augusto.

Sed Ecclesia certa est propter promissionem diuinam, & credit præter spem in spem, id est, credit & sperat, ubi etiam diuersum iudicio naturali apparet. Ut Psalmo 71. dicitur: Liberauit pauperem, cui non erat adiutor, Et Psalmo 26. Pater & mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me.

Etsi autem cæteræ uirtutes, ut timor uel reuerentia, obedientia in afflictionibus Deo debita, quæ est pars iusticiæ, & nominatur tolerantia uel patientia, rectè comprehenduntur in dilectione, ut mox dicam: tamen sciendum est, & his & cæteris fidem & spem prælucere. Quod ut si at perspicuum, fiat collatio patientiæ Philosophicæ & Christianæ, & consolationum uniusq; generis.

N 5 Philo-

I. EPISTOLA AD

Philosophica patientia est utcunque
obedire rationi in ferendis aduersis, ita ut
nihil contra iusticiam, aut alias uirtutes
honestas. Ut Cato seipsum interficiens con-
tra iusticiam facit. At Socrates nec iusti-
am nec modestiam uiolat, cum sine fide
one, & sine deformitate ulla mortem ap-
petit. Nec in Philosophica patientia sibi
inclusa est, sed Palamedes rationi obtem-
perat, etiam cum spes omnes salutis inha-
uita, & postea extinctae sunt.

At Christiana patientia est, obediri
mandato diuino in tolerandis aduersis, in
ne facias aliquid contra mandata Dei, ne
Deo irascaris, sed fide agnoscas eum tibi
propitium esse, & speres auxilium, mihi-
gationem aut liberationem, & hac fide &
spe lenias dolorem.

Cernis hic in definitione addi fidem et
spem, sicut supra de utraque uirtute manda-
ta seuerissima recitata sunt, iuxta illud: Si-
ne fide impossibile est placere Deo. Item
Petrus: Firmiter sperate gratiam, quae uo-
bis exhibebitur, cum Iesus Christus reue-
labitur. Ideo autem in Christiana patien-
tia lenitur dolor, quia tunc obiecta bona
fide & spe cernuntur.

Baptista scit se Deo charum esse, &
Deum

Deum adesse in hoc ipso agone, & uidet hanc mortem esse iter ad coelestem Ecclesiam. Hæc non uident Palamedes, Socrates, Teramenes, aut similes. Non autem uerè lenitur dolor, donec tantum tristia obiecta mens intuetur. Quæ autem obiecta ad consolandos animos propontantur in Philosophia, quæ in Euangelio, supra dictum est. Et ualde prodest collationem illam causarum semper meminisse.

ἀγαπηταῖς ταῖς ταῦταις μεῖζοι δὲ
τότες ἀγαπῶν.

Sequitur descriptio dilectionis, qua uniuersa antiquitas complexa est obedi-
entiam uniuersalem, dilectionem Dei &
& hominum propter Deum, & iuxta or-
dinem a Deo institutum, sicut Paulus in-
quit Roma: 13. Dilectio est impletio le-
gis. Et prima Iohannis 5. Hæc est dilectio
Dei, ut mandata eius seruemus. His dictis
mora antiquitas, nomine dilectionis usa
est, sicut alioqui utimur nomine iusticie
uniuersalis. Hæc ideo recito, & ut dicta
scriptorum magis perspicua sint legenti-
bus, & ut recentium ineptiæ repudientur,
qui in hoc textu Pauli contendunt tantum
de dile-

I. EPISTOLA AD

de dilectione proximi & officijs erga proximum dicit, non de dilectione Dei. Magna cœcitas est, has uirtutes diuellere, quia dilectio proximi non est ordinata, nisi regatur dilectione Dei, id est, nisi sit talis uoluntas, & sint talia officia, qualia Deus in suis præceptis ordinat. Item, Nisi ad hunc finem referatur, ut Deo præstetur obedientia, & simus in Deo copulati, sicut Dominus inquit: Ut unum sint in nobis. Sciamus igitur unam esse uirtutem dilectionem Dei & proximi, quæ gradus habet, sed tamen & orditur a Deo, & refert inferiores gradus ad Deum, tanquam ad principalem finem. Abraham diligit Deum. Postea & Agar diligit, sed pluris facit Deum, quo iubente, dimittit ancillam Agar.

Difficile est autem nobis in hac tantâ duricie cordium tradere illustrem definitionem dilectionis. Si enim arderent cor da sensu amoris Dei, sicut amantes incendia amoris inter se sentiunt, minus obscurum esset, quid nominetur Dilectio. Ac profecto talia uera incendia erga Deum in corde esse deberent, sed quia ualde languida sunt, etiam si qua sunt, obscurior est descriptio.

Sed

Sed tamen constituamus hanc qualem cuncta descriptionem: DILECTIO Dei & proximi est, postquam uera fide apprehensa est misericordia Dei propter filium donata, uicissim subiungere cor Deo, & facere mandata eius, cum quadam laetitia acquiescente in ipso. Ut quia scit Laurentius se Deo placere, uicissim ei obtinet in confessione & alijs officijs, & laetitia acquiescit in Deo, quanquam corpus sentit magnos cruciatus. Hæc laetitia est effectus & indicium dilectionis, sicut scriptum est, ut Acto: 5. Ibant Apostoli a conspectu Synedrij gaudentes, quod contumelia affecti essent propter Dominum. Hanc laeticiam uicem cuncta sentire mediocres homines possunt. Interdum uero in cordibus piorum accenduntur subitæ flammæ dilectionis ardenteriores, quas suæ cuiuscumque experientiae relinquamus. Hæc de descriptione dilectionis monuisse satis sit.

Addidit autem Paulus enumeratio-
ni: Tria hæc, quasi significans, se praecipi-
puas uirtutes nominasse, quod uerum est.
Nam cum dilectio sit iusticia universalis,
ut facile intelligi potest, non est postea
opus longiore enumeratione, sed aspicio-
tur Decalogus, & considerentur dilectionis ofi-
ciis.

I. EPISTOLA AD

nis officia iuxta singula præcepta. In quis uolet distributionem uirtutum facere, iuxta præcepta concinnè eas recitabit. Necesse est autē prælucere fidem & spem, quæ sunt uirtutes ortæ ex promissione Euangelij. Deinde dilectio est inchoatio legi.

Iuxta primam Tabulam dilectio Di complectitur timorem filialem Dei, id ueram reuerentiam Dei, confessionem gratiarum actionem, patientiam in ærumnis confessionis, studium conseruandi ministerij Euangelici.

In secunda Tabula in quarto præcepto amorem coniugis, sobolis, parentum, beneficorum, magistratum, propter Deum.

In quinto præcepto iusticiam, quæ cauet, ne lœdat corpus alterius, item, mansuetudinem frenatricem iræ & cupiditatis vindictæ. Item beneficentiam.

In Septimo præcepto iusticiam abstinentem à rebus alienis, & liberalitatem iuantem egenos. Hæc omnia esse officia dilectionis proximi perspicuum est, quia sunt uincula consociationis generis humani, quæ est mutua benevolentia.

In Sexto præcepto Castitas.

In Octavo Veritas, uirtutes sunt non cessari.

cessariæ, etiam si non prodeßent proximis.
Et tamen hæ quoq; multipliciter profundunt
societati communis.

Ex hac consideratione iudicari potest,
adpellatione dilectionis uirtutes cæteras
comprehendi.

Sed cur inquit: **Maxima inter has**
dilectiones? Respondeo simplicissimè: Cum
uirtutes inter se se conferuntur iuxta suam
essentiam, uerissimum est, dilectionem Dei
longe omnibus alijs antecellere. Sicut lex
etiam summam uirtutem nominat: Dili-
gas Dominum Deum tuum ex toto cor-
de tuo. De quo præcepto cum Domi-
nus ipse dicat: Hoc est primum & ma-
gnum mandatum, significatur, & uirtu-
tem, de qua loquitur, præcipuam esse. Et
in uita æterna sensus amoris Dei erga nos,
& uicissim noster amor erga Deum erit
summus gradus beatitudinis. Et semper
amor complectitur noticiam, quæ qui-
dem in uita æterna erit multò illustrior,
non obscura, ut nunc est fidei noticia.

Non disputabo autem subtilius de
collatione harum uirtutum. Vtramq; sci-
amus esse flammarum à Spiritu sancto acce-
sam, scilicet ueram fidem, & ueram dilectio-
nem.

I. EPISTOLA AD

nem. Ideo utraq; magnificienda est, etiam
si altera antecellit.

Sed argumentum hic explicandū est
quod opponunt aliqui contra dictum, sicut
de iustificamur:

Maxima uirtus potius iustificat.

Dilectio est maxima uirtus.

Igitur dilectio potius iustificat.

Respondeo: Maior uera esset, si nō
essemus impletione legis. Sed quia Legis
non sumus iusti, & in promissione ostenditur
alia iusticia, scilicet, quod propter filium
Dei iusti simus, imputata nobis ipsius
iusticia: nominatur fides, quæ appre-
hendit Mediatorem, siue hæc uirtus firma-
ior, siue minor dilectione, id ad rem non
pertinet. Non enim sumus iusti propria
nostras qualitates, sed propter filium Dei.
Et tamen uerum est, quod cum fide appre-
henditur filius Dei, corda uiuificantur,
filius Dei uerè in nobis efficax est, & ac-
cedit Spíritu sancto nouam lucem, dilec-
tionem & cæteras uirtutes, quæ sunt in
choata impletio legis. Et tamē quia adhuc
in hac misera natura sunt reliquiæ peccati
persona est iusta, id est, accepta Deo pro-
pter Mediatorem pro nobis interpellatur.

tem apud æternum patrem, & imputata nobis iustitia Mediatoris, non est iusta propter propriam dignitatem. Recte igitur de utroq; dicimus, de renouatione & de imputatione. Necesse est fieri renouationem. Et filius Dei est in nobis, & est efficax. Et tamen hæc consolatio omnibus necessaria est, quod propter ipsum filium Deicerto placeamus Deo, fide, non propter dignitatem nostram. Qui hos fontes huius doctrinæ considerant, possunt & dictum Pauli hoc loco recte explicare, & multis alijs obiectionibus in hoc articulo respondere.

Addam et hoc usitatam responsonem esse: Dilectio est maxima, scilicet, quo ad actiones inter homines, quia ferè omnes actiones præceptorum secundæ Tabulae sunt opera dilectionis. Sed hanc responsonem omitto, et si uerum est, ut supra dixi, dilectionem proximi uirtutem simpliciter necessariam esse singulis, dona miraculorum non sunt singulis necessaria. Et de hac fide, quæ est donum miraculorum, præcipue hic Paulus loquitur, ut mox initio in sequenti capite ostendit: Sectas mini dilectionem, suspicite uero spiz
 O ritualia,

I. EPISTOLA AD

ritualia. Vult singulos sectari, id est, appere dilectionem, quae est uirtus simpliciter necessaria singulis. Deinde uult dona cætera, quae profunt Ecclesiæ, & sunt motus & testimonia Sp̄iritus sancti, magnifici, etiam si non est necesse singulis ea dat.

CAPVT XIII.

Διώκετε τὴν ἀγάπην, γνῶστε
τὰ πνεύματα.

Dicitum est supra, considerandum esse discrimen inter necessaria singulis, & inter alia dona, quae etiam si profunt Ecclesiæ, tamen non dantur omnibus, ut dona Ioseph & Danielis sunt excellentia, & universæ Ecclesiæ prosunt, & sunt illustria testimonia de præsentia Dei in Ecclesia. Sed tamen non omnibus tanta ornamenta inbuuntur. Id discrimen hic indicat, cum ad Sectamini dilectionem, id est, Hæc illis est, quam expetere & possidere uos singulos oportet. Sed dona Sp̄iritus admiramini, magnificite, & agnoscite beatitudinē Dei esse, & doctrinæ testimonia, & Deo pro hac patesfactione gratias agite. Et sic cut ad Ephes: 4. dicitur: Dat alios Pro-

phetas
similia
ideo d
admir
co qui
dono
autem
donor
bant d
referri
tia do
nerilo
fiscat
tipuu
CE
C
recita
rans F
Prop
L
se son
aliqu
alioq
tiam,
ne m
phera

phetas, alios Apostolos, scitote non
similia esse ministeria & dona singulorum.
Ideo de his usus est uerbo ζηλεῖτε, id est,
admiramini ea & magnificete, & suo lo-
co quisque suo ministerio fungatur, & suo
dono seruiat Ecclesiæ. Consideranda est
autem Pauli prudentia. Corinthijs studio
donorum siebant insolentiores, & neglige-
bant dilectionem. Nunc cum audiunt an-
teferri dilectionem, ne studium & exerci-
tia donorum negligent, tribuit utriq; ge-
neris locum conuenientem. Deinde omis-
sis ceteris, loquitur de eo loco, cuius præ-
cipuus usus est in docendo,

μᾶλλον δὲ οὐ προφητεύει.

Certum est Prophetiam in hoc capite significare sententiae alicuius lectae seu recitatae enarrationem, ut Lutherus enarrans Paulum ad Romanos aut ad Galatas, Prophetiae dono utitur.

Lingua loqui, est diuersas linguas posse sonare. Id miraculum cum ostentarent aliqui in publica congregacione, quia ut alioqui græci homines amarunt eloquen-
tiam, ita magis delectabantur cognitio-
ne multarum linguarum, quam cæteræ

O 2 gences,

I. EPISTOLA AD

gentes, & hoc studium amabant, & tanq;
laudes seu precationes diuersis linguis re-
citabant: Paulus retrahit eos ad studium
enarrationis. Et præsertim in publica con-
gregatione tantum sonare diuersas lo-
guas, sine enarratione, nulla utilitas erat.
Vult autem Paulus dicentes in pub-
coetu non theatricam ostentationem in-
tuere, ut apud Ethnicos fuit usitatum
citare poemata, aut Panegyricos in spe-
culis: sed seruire utilitati discentium,
accendi pios affectus, & inuocationem.

Et hic uetus mos considerandus es.
Lecta aliqua sententia in libris Prophetarum
in Synagogis, plures ordine de eadē
cebant, ut Lucæ 4. Dominus recitas senten-
tiam ex Esaiā, & in Actis cap. 13. Paulo
datur locus dicendi. Nec tamen era-
promiscui clamores, ut in uulgi suffragationibus,
sed dabatur locus dicendi ab eo
qui præerat Synagogæ, ut in Actis dicitur.
Et hic discrimen est inter sedentes & re-
 quam multitudinem, ut de iudicijs dicuntur
est:

Confedere duces, & uulgi stante corona-

*Ita Paulus hic plures ordine sine
multu iubet dicere, & enarrare lectas sen-*

tentias.

Δαλέ οικοδομήν ιερῆ πράκτησιμην
πραμυθίαρ.

Commoratur in instituta admonitione. Loquens lingua, id est, dicens laudes, gratiarum actionem seu precationem uarijs linguis, aut peregrina lingua, non hominibus loquitur, Id est, non docet populum: Sed Spíritu, id est, dono Spírituali, quo cordis affectus accensus est, loquitur bona quidem, sed tamen non intellecta cæteris. Sed prophetans, id est, enarrans, loquitur ea, quæ profunt ad ædificationem, adhortationem, & consolacionem.

Vstatum est Paulo, genera concionum partiri in has tres species, quæ sunt præcipue. Prima species est διδασκαλική. Oportet enim initio doctrinam de articulis fidei & de distinctione Legis & Euangelij, & alij membris doctrinæ principibus tradere.

Alia species est adhortatio ad pœnitentiam & ad bona opera, quæ & obiurgationem complectitur, & similis est suorum materijs in Rheticis.

Tertia species est consolatio, quę præcipue sumitur ex Euangeliō, quia fundatum

O 3 mentum

I. EPISTOLA AD

mentum in omni uera & efficaci confa-
tione est, agnitus remissionis peccatorum,
& reconciliationis cum Deo propter filium,
ut supra de consolationibus dictum
est.

Eodem modo Paulus distribuit gen-
ra doctrinarum in priore Epistola ad
moth: 4. Assiduus esto in lectione
consolatione & doctrina. Hoc dictum
prorsus congruit cum his uerbis, qua-
citantur in hac Epistola ad Corinthios,
sapienter docet, quae sint præcipua gen-
ra concionum in Ecclesia, quod esse co-
silium in docendo oporteat, & ad quos i-
nes referenda sit omnis oratio.

Primum fit mentio lectionis, ubi con-
siderandum est discrimen doctrinæ in Ec-
clesia, & artium cæterarum. Non ordinum
Arithmeticam aut alias Philosophiaæ pa-
tes à lectione, sed afferimus ad artium de-
scriptionem initia nobiscum nata, ut nu-
merationem & alia. Sed doctrina Ecclæ-
siæ longè aliter discenda est. Ordini
celesti est à lectione. Quia cum articuli
dei de tribus personis diuinitatis, & de do-
abus naturis in redemptore nato ex Ma-
ria uirgine, de Ecclesia, de gratuita remissio-

peccato-

peccatorum, de resurrectione mortuorum,
& alijs articuli Euangeli nequaquam natu-
ra noti sint: Necesse est eos cognosci tan-
tum ex patesfactione diuina, quam Deus
immenfa bonitate post primos parentes li-
teris mandari uoluit per Prophetas, ac de-
inde per Apostolos. Ideo nos primum ad
lectionem deducit, id est, Vult in Ecclesia
legi libros Propheticos & Apostolicos,
quos uult esse fontes doctrinæ, & nor-
mam, ne recipiantur ullæ opiniones ab
haec norma dissentientes, sicut ipse dicit: Si
quis aliud Euangelium docet, anathema
sit. Itaq; sit hoc primum concionatoris
munus, ut libros Propheticos & Aposto-
licos populo legat, & legi curet, & mo-
neat regulam doctrinæ in his contineri.

Secundum officium concionatoris est
Docere. Est autem una & simplex uia do-
cendi, in lectione genus sermonis enarra-
re, & deinde monstrare ordinem rerum,
quæ proponuntur, & membra distingue-
re, & uia quadam artium addere definiti-
ones & collationes. Ut in principio libri
Moysi necesse est monere lectorum, ubi de
Creatione, ubi de Lapsu primorum paren-
tum dicatur.

Postea discerni oportet Iusticiam &
O 4 Pecca-

I. EPISTOLA AD

Peccatum, deinde Legem & Promissio-
nem. Denicē sani omnes intelligunt, in
docendo adhiberi oportere Grammati-
cen, Numerationem, Dialecticen, & ali-
rum artium adminicula. Necesse est artic-
ulos fidei ordine populo proponi, discur-
si Legem & Euangelium, Peccatum &
Redemptorem, iusticiam Philosophicam
& aliam iusticiam, quae aut propter filium
nobis imputatur, aut in nobis restituitur.